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1  Χώρα γερόντων η Ελλάδα του 2050
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 462.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χώρα γερόντων 
η Ελλάδα 
του 2050
Οι επιπτώσεις της υπογεννητικότητας 
και του αρνητικού ισοζυγίου μετανάστευσης

Τα τελευταία χρόνια στην Ελλάδα ο μέσος όρος ολικής γονιμότητας, δηλα
δή παιδιών ανά ζεύγος, είναι σταθερά στο 1,26, όταν για να διατηρηθεί αμε
τάβλητος ο πληθυσμός θα πρέπει να είναι πάνω από 2,1.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ενα ζοφερό μέλλον, όπου τα παιδιά 
και οι έφηβοι δεν θα ξεπερνούν το 
12% του πληθυσμού, η μέση ηλικία 
των κατοίκων θα αγγίζει τα 50 έτη 
και οι οικονομικά ενεργοί πολίτες 
θα είναι στην καλύτερη περίπτω
ση 3,7 εκατομμύρια, προδιαγράφε
ται για τη χώρα μας για τα επόμενα 
30 χρόνια. Με αφορμή τη σημερινή 
Παγκόσμια Ημέρα Ηλικιωμένων, η 
Ελληνική Γεροντολογική και Γηρι
ατρική Εταιρεία (ΕΓΓΕ) αναδεικνύει 
τις επιπτώσεις της υπογεννητικό- 
τητας και του αρνητικού ισοζυγίου 
μετανάστευσης στη χώρα μας, τονί
ζοντας την ανάγκη εφαρμογής πο
λιτικών που θα διασφαλίζουν υγιή 
και ενεργή γήρανση.

Η Ελλάδα μαζί με την Ιταλία κα
ταγράφουν τον τρίτο χαμηλότερο 
δείκτη γεννήσεων στην Ευρώπη (9 
τις χιλίοις) μετά τη Γερμανία και την 
Πορτογαλία (8,4 και 8,5 τις χιλίοις 
αντίστοιχα). Τα τελευταία χρόνια 
στην Ελλάδα ο μέσος όρος ολικής 
γονιμότητας, δηλαδή παιδιών ανά 
ζεύγος, είναι σταθερά στο 1,26, όταν 
για να διατηρηθεί αμετάβλητος ο 
πληθυσμός θα πρέπει να είναι πάνω 
από 2,1. Το 2050 ο πληθυσμός της 
χώρας ειαιμάται ότι δεν θα ξεπερ
νά -με τις αισιόδοξες προβλέψεις- 
τα 10 εκατομμύρια ή -με βάση το 
κακό σενάριο-τα 8,3 εκατομμύρια.

Ο πληθυσμός των παιδιών ηλικί
ας 3 έως 17 ετών θα μειωθεί, από 1,6 
εκατομμύριο που είναι σήμερα, στο 
1-1,4 εκατομμύριο το 2050. Το 2020 
ένα στα επτά παιδιά που θα γεννη
θούν στην Ελλάδα θα έχουν έναν 
τουλάχιστον αλλοδαπό γονιό. Ο εν 
δυνάμει οικονομικά ενεργός πλη
θυσμός στη χώρα (ηλικίες 20 έως
69 ετών) θα μειωθεί, από 7 εκατομ
μύρια που ήταν το 2015, σε 4,8-5,5 
εκατομμύρια το 2050, ενώ ο πραγ
ματικά ενεργός πληθυσμός δεν θα 
ξεπερνά τα 3,7 εκατομμύρια.

Το 2050 υπολογίζεται ότι τα άτο
μα ηλικίας άνω των 65 ετών θα απο
τελούν το ένα τρίτο του πληθυσμού 
(από 20,7% που είναι σήμερα), ενώ, 
αντίθετα, τα άτομα ηλικίας έως 14 
ετών θα είναι το 10-12% του πλη
θυσμού, από περίπου 14% σήμε
ρα. Η μέση ηλικία αναμένεται να 
αγγίξει τα 50 έτη, από 44 έτη που 
είναι σήμερα.

Στις συνέπειες της βαθμιαίας γή
ρανσης του πληθυσμού στην αύξη
ση της συχνότητας νόσων φθοράς 
εστιάζει ο πρόεδρος της Ελληνικής 
Γεροντολογικής και Γηριατρικής 
Εταιρείας, καθηγητής χειρουργι
κής ΕΚΠΑ Ιωάννης Γ. Καράίτιανός. 
Οπως σημειώνει, τα άτομα άνω των
70 ετών απασχολούν το 50% των 
νοσοκομειακών κλινών, ενώ το 70% 
των υπερηλίκων έχουν περισσότε
ρες της μίας νόσους. Στη χώρα μας

Ο πληθυσμός 
των παιδιών ηλικίας 
3 έως 17 ετών θα μειωθεί, 
από 1,6 εκατομμύριο 
που είναι σήμερα, 
στο 1-1,4 εκατομμύριο.

καταγράφονται περισσότερα από
30.000 αγγειακά εγκεφαλικά επει
σόδια ετησίως και το 2018 σηνέβη- 
σαν περίπου 90.000 οστεοπορωτι- 
κά κατάγματα, εκ των οποίων τα
16.000 ήταν στο ισχίο. «Παρά την 
επικρατούσα άποψη σήμερα ότι οι 
προληπτικές εξετάσεις για καρκί

νο στα άτομα τρίτης ηλικίας στοι
χίζουν δυσανάλογα στο σύστημα 
υγείας σε σχέση με το πιθανό όφε
λος, αυτό δεν φαίνεται να ισχύει», 
σχολιάζει ο κ. Καράίτιανός και προ
σθέτει ότι «έχει μείζονα σημασία η 
εφαρμογή εθνικών προγραμμάτων 
έγκαιρης διάγνωσης των σηχνότε- 
ρων μορφών καρκίνου -όπως του 
μαστού, του παχέος εντέρου και 
του πνεύμονα-, τουλάχιστον μέ
χρι τα 75 έτη».

Με την ευκαιρία της Παγκόσμι
ας Ημέρας Ηλικιωμένων, η ΕΓΓΕ 
διοργανώνει εκδήλωση ευαισθητο- 
ποίησης του κοινού, την Τετάρτη 9 
Οκτωβρίου από τις 9 π.μ. έως τις 2 
μ.μ. στο Μερόπειο Ιδρυμα (Διονυ
σίου Αρεοπαγίτου 45, Ακρόπολη).
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1  Καθολική εφαρμογή αντικαπνιστικού νόμου και
εκσυγχρονισμός ΕΟΔΥ - ΕΚΑΒ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

Επιφάνεια: 250.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καθολική εφαρμογή αντικαπνιστικού 
νόμου και εκσυγχρονισμός ΕΟΔΥ - ΕΚΑΒ

Εκτός από το φλέγον θέμα, που δεν 
είναι άλλο από το προσφυγικό, στο 
υπουργικό συμβούλιο συζητήθηκαν τα 
σχέδια νόμου του υπουργείου Υγείας και 
Δικαιοσύνης οι προτάσεις του υπουρ
γού Δικαιοσύνης για τη θέση του Προ
έδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 5 
θέσεις Αντιπροέδρων του Αρείου Πά
γου, η σύσταση δύο Διυπουργικών Επι
τροπών για τις Στρατηγικές Επενδύσεις 
και την Ενέργεια και το Κλίμα, αντί
στοιχα, καθώς και την έγκριση δύο 
Πράξεων Νομοθετικού Περιεχομένου 
(25 και 30 Σεπτεμβρίου 2019).

Καθολική η εφαρμογή
του αντικαπνιστικού νόμου

Ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικί- 
λιας, παρουσίασε αναλυτικά το νομο
σχέδιο του υπουργείου Υγείας το οποίο 
αναμένεται να κατατεθεί το επόμενο 
διάστημα στη Βουλή. Σε αυτό περιλαμ
βάνεται η καθολική εφαρμογή του αντι- 
καπνιστικού νόμου σε όλους τους δημό
σιους χώρους, ο εκσυγχρονισμός του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(πρώην ΚΕΕΛΠΝΟ) και του ΕΚΑΒ, με 
ισορροπία ανάμεσα στο σεβασμό στη 
διαφάνεια και τη χρηστή διοίκηση από 
τη μία πλευρά, αλλά και την ανάγκη 
ευελιξίας που θα επιτρέπει την άμεση 
αντίδραση σε έκτακτες συνθήκες. Με
ταξύ αυτών συγκαταλέγονται:

• Η καθιέρωση του ένστολου προσω

πικού της ΕΛΑΣ μεταξύ των αρχών επι
βολής της αντικαπνιστικής νομοθεσίας, 
καθώς και

• η επέκταση της απαγόρευσης του 
καπνίσματος σε υπαίθριους χώρους 
δραστηριότητας, ψυχαγωγίας και συγ
κέντρωσης ανηλίκων κατά κύριο λόγο,

• η καθιέρωση κατά την ισχύουσα 
κοινοτική νομοθεσία τακτής προθε
σμίας για την απαγόρευση κυκλοφορίας 
στην ελληνική αγορά προϊόντων κα
πνού μάσησης.

Αλλαγές στη Δικαιοσύνη

Επίσης, ο υπουργός Δικαιοσύνης Κώ
στας Τσιάρας παρουσίασε τις προτάσεις 
για αλλαγές στους Ποινικούς Κώδικες 
και για το θεσμικό πλαίσιο της Διαμεσο-

λάβησης.
Παρουσίασε, επίσης, την πρότασή 

του για την επιλογή 5 Αντιπροέδρων του 
Αρείου Πάγου και του Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Για τις θέσεις 
του Αρείου Πάγου προτείνεται η επιλο
γή να γίνει μεταξύ των 14 αρχαιοτέρων 
που έχουν τα τυπικά προσόντα, ενώ για 
τη θέση του Προέδρου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου η. επιλογή θα γίνει μεταξύ 6 
προσώπων που έχουν τα τυπικά προ
σόντα. Τέλος, κατόπιν εισήγησης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, εγκρίθηκε 
η παράταση κατά 7 ημέρες για υποβολή 
της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση των 
«120 δόσεων» όσων έχουν οφειλές στη 
φορολογική διοίκηση και στα ασφαλι
στικά ταμεία.
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1  Ο «Γολγοθάς» της άνοιας για 200.000 Ελληνες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 1952.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΙ ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΑΛΤΣΧΑΙΜΕΡ, ΤΑ ΝΕΟΤΕΡΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ ΚΑΙ Η KOINONIKC

Ο «Γολγοθάς» 
της άνοιας για 
200.000 Ελληνες

Τρία δισ. ευρώ τον χρόνο δαπανώνιαι για ιη νόσο Αλισχάιμερ
• Τα 50 εκατομμύρια φτάνουν οι ασθενείς παγκοσμίως, ενώ 
προβλέπεται ότι μέχρι το 2050 θα έχουν υπερτριπλασιαστεί
• Τα «όπλα» για την αναχαίτιση της νοητικής έκπτωσης

► TnsNTANI ΒΕΡΓΟΥ

αθώς αυξάνεται δραματικά ο αριθμός των 
ηλικιωμένων στη χώρα μας αλλά και πα
ντού στον πλανήτη, η άνοια εξελίσσεται σε 
μία από τις μεγαλύτερες προκλήσεις της 
.δημόσιας υγείας. Η νόσος που πλήττει το 

5,4% των ανθρώπων άνω των 65 ετών με
τρά σήμερα 200.000 ασθενείς στην Ελλάδα 
και 10,5 εκατομμύρια στις χώρες της Ευρω
παϊκής Ενωσης. Παγκοσμίως, οι ασθενείς 
με άνοια, πιο συχνή αιτία της οποίας είναι 
η νόσος Αλτσχάιμερ, ξεπερνούν τα 50 εκα
τομμύρια και μέχρι το 2050 θα έχουν υπερ- 
τριπλασιαστεί. Εννιά στους δέκα ασθενείς 
με άνοια στη χώρα μας μένουν στο σπί
τι, ενώ οι φροντιστές υπολογίζονται σε 
400.000 και στη συντριπτική πλειονότητά 
τους είναι η οικογένεια του πάσχοντος.

Διανύσαμε τον μήνα Αλτσχάιμερ. Με 
αυτή την αφορμή, εξειδικευμένοι επιστή
μονες της Εταιρείας Αλτσχάιμερ Αθηνών 
ανέλυσαν τους αριθμούς και τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα της νόσου, την 
κοινωνικοοικονομική διάστασή της, αλλά 
και την ελληνική πραγματικότητα. Στη 
χώρα μας δαπανώνται 3 δισεκατομμύρια 
ευρώ τον χρόνο (φάρμακα, νοσηλεία, επι
πλοκές κ.λπ.) για τη νόσο Αλτσχάιμερ, μια 
μη αναστρέψιμη, προοδευτικά εξελισσό
μενη, νευροεκφυλιστική νόσο που οδηγεί 
σε αναπηρία.

Τα τελευταία χρόνια έχουν επενδυθεί 
τεράστιοι πόροι, ενέργεια και προσπάθεια 
από τις κοινωνίες και την ερευνητική κοι
νότητα σε μια προσπάθεια να αντιμετω
πιστεί το πρόβλημα, να κατανοήσουμε τη 
νόσο, να αποκαλυφθούν νέα παθολογικά 
αίτια και νέες μέθοδοι ανίχνευσής τους, 
να εντοπιστούν τα γενετικά αίτια και η 
συμβολή του τρόπου ζωής στη διατήρηση 
των νοητικών ικανοτήτων, καταδεικνύει 
η Παρασκευή Σακκά, νευρολόγος - ψυχία
τρος, πρόεδρος της Εταιρείας Αλτσχάιμερ 
Αθηνών και πρόεδρος του Εθνικού Παρα
τηρητηρίου για την Ανοια.

«Τα άτομα με άνοια μπορούν και πρέπει

ζήσουν καλά σε κοινωνίες φιλικές προς 
την άνοια, έχοντας πρόσβαση σε έγκαιρη 
διάγνωση, θεραπεία και παρακολούθηση», 
προσθέτει. Η διασφάλιση μιας προσωπο- 
κεντρικής, συντονισμένης και ποιοτικής 
φροντίδας καθ’ όλη τη διάρκεια της νόσου, 
εξηγεί η Παρ. Σακκά, αποτελεί αναμφίβο
λα ένα ζήτημα κρίσιμης σημασίας. Διότι, 
«σε μια κοινότητα φιλική προς την άνοια, 
οι ασθενείς έχουν τη δυνατότητα συμμε
τοχής και ελέγχου της καθημερινότητάς 
τους, αντιμετωπίζονται με σεβασμό και 
προσφέρουν στους συνανθρώπους τους», 
καταλήγει.

Για την κατανόηση της νόσου από την 
κοινωνία και με νωπό περιστατικό κατά 
το οποίο ασθενής με άνοια οδηγήθηκε σε 
κρατητήριο όπου παρέμεινε για ώρες και 
βρέθηκε σε κατάσταση αμόκ, μέχρι στιγμής 
έχουν εκπαιδευτεί από την Εταιρεία 230 
εκπαιδευτικοί (πρωτοβάθμιας και δευτε
ροβάθμιας εκπαίδευσης), 250 αστυνομικοί, 
30 εργαζόμενοι σε Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών, ιερείς, αλλά και υπάλληλοι σού
περ μάρκετ.

Δικαιώματα
Τα πρώτα βήματα προς την κατεύθυν

ση της υπεράσπισης των δικαιωμάτων 
των ανθρώπων με άνοια έχουν ήδη γίνει 
στη χώρα μας, με την εκπόνηση και ψή
φιση από τη Βουλή του Εθνικού Σχεδίου 
Δράσης για την Ανοια και την προώθηση 
της άνοιας ως προτεραιότητα στη δημό
σια υγεία, θυμίζουν οι επιστήμονες. Ηδη 
βρίσκονται στην τελική φάση υλοποίησης 
και θα λειτουργήσουν άμεσα στις μεγάλες 
πόλεις της χώρας 8 Κέντρα Ημέρας για 
άτομα με άνοια, 12 Ιατρεία Μνήμης και 2 
Μονάδες Τελικού Σταδίου. Αυτά είναι τα 
καλά νέα, καθώς, όπως εξήρε η πρόεδρος 
της Εταιρείας Αλτσχάιμερ Αθηνών, «είναι 
ντροπή για τη χώρα μας που δεν διαθέτει 
ανάλογες Μονάδες Τελικού Σταδίου για 
όλες τις ασθένειες».

Για την προστασία των ηλικιωμένων 
από την άνοια, εστιάζοντας σε στόχους,

Τι πιστεύει ο κόσμος για ιπν άνοια
Ερευνα της Alzheimer’s Disease International (ADI) 2019

Απάντησαν περίπου 70.000 άτομα από 155 χώρες

2 στους 3 πιστεύουν ότι η άνοια είναι 
αποτέλεσμα της φυσιολογικής γήρανσης

40%, περίπου, πιστεύουν ότι επαρκούν 
οι υπηρεσίες τπς κοινότητας για τα άτομα 
με άνοια και τους φροντιστές τους

1 στους 4 πιστεύει ότι δεν προλαμβάνεται 54% πιστεύουν ότι ο τρόπος ζωής 
παίζει ρόλο στην ανάπτυξη της άνοιας

95% πιστεύουν ότι μπορεί να αναπτύξουν 
άνοια κάποια στιγμή στη ζωή τους

91% λένε ότι οι άνθρωποι δεν πρέπει να 
κρύβουν το γεγονός ότι έχουν άνοια

Οι άνδρες σε σύγκριση με ιις γυναίκες είναι 
πιθανότερο να έχουν στιγματιστικές απόψεις για την 

άνοια, παρ’ όλο που είναι πιθανότερο να δεχτούν να μετακομίσει 
στο σπίτι τους κάποιος συγγενής με άνοια

Υγειονομικοί

των υγειονομικών

Μ
 πιστεύουν ότι η άνοια 

είναι αποτέλεσμα 
της φυ

ης
Μαρτυρίες:

περίπου, των
ανθρώπων 
πιστεύουν ότι 
οι υγειονομικοί 
αδιαφορούν για τα 
άτομα με άνοια

«0 νευρολόγος 
μου αγνόησε την 
παρουσία μου 
και συζήτησε τη 
διάγνωσή μου με 
τον σύζυγό μου»

«Νευρολόγος\ 
διέγνωσεμεΑ 
στα 56, λέγονχ 

Κρέψω 

σπίτι, να τακτό 
τις τελευταίες | 
εκκρεμότητες ι 
περιμένω τον ι 
θάνατό μου»

«Πολλοί υγειοι 
συχνά δεν πισι

Φροντιστές
Πάνω από το 30% εξέφρασαν
θετικά συναισθήματα 
για τον ρόλο τους

Πάνω από το 50% είπαν ότι 
υπέφερε η υγεία τους ως αποτέλεσμα 
των ευθυνών που είχαν αναλάβει ως 
φροντιστές

«Μερικές φορές 
μιλάνε στη 
γυναίκα μου 
σαν να μην 
είμαι καν εκεί, 
αλλά κάθ 
εκεί, ακριΙ 
μπροστάι

οτι εχω ανοια ■ 
πράγμα υβρισ ι 
προσβλητικό. / 
μιλούν την ώρ 
μιλάω, για 
ποτέ σε ειι

/iJjlC 35% διεθνώς έχουν αποκρύψει 
, από το περιβάλλον τους τη διάγνωση

ενός ανθρώπου τους με άνοια

Πάνω από 60% είπαν ότι 
η κοινωνική τους ζωή υπέφερε 
ως αποτέλεσμα των ευθυνών 
που είχαν αναλάβει ως φροντιστές

μιλάει η Μάγδα Τσολάκη, νευρολόγος - 
ψυχίατρος, καθηγήτρια στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και πρόεδρος 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Νόσου 
Alzheimer. Ο πρώτος αφορά τροποποιήσι- 
μους παράγοντες κινδύνου, οι οποίοι, εάν 
αξιολογηθούν έγκαιρα, μπορούν να ελατ
τώσουν τον αριθμό των ασθενών με άνοια 
σε ποσοστό που φτάνει το 30%. Σύμφωνα 
με το νεότερα επιστημονικά δεδομένα, το 
έξτρα παρθένο λάδι, το αγουρέλαιο και ο 
κρόκος Κοζάνης φαίνεται να «φρενάρουν» 
τη νόσο, προσθέτει η καθηγήτρια του ΑΠΘ.

Τα άτομα με 
άνοια μπορούν 
και πρέπει 
ζήσουν καλά σε 
κοινωνίες φιλικές 
προς την άνοια 
Παρασκευή Σακκά

Οδι 
διάγνα 
ρια γιε 
ταίος τ 
πρώιμ 
«που \ 
και να 
σχετίζι 
μαντικ 
η Μ. Τι 

Για- 
που πρ 
Υγείας



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο «Γολγοθάς» της άνοιας για 200.000 Ελληνες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

ΚΑΙ Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ · ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ

. ιπν άνοια
>019

τεύουν όχι επαρκούν 
ι/ότητας για τα άτομα 
ιοντιστές τους

ι ο τρόπος ζωής 
ίπτυξη της άνοιας

Ε3 ·/. των ανθρώπων που συμμετείχαν 
στη μελέτη και ζουν στη 
Νοτιοανατολική Ασία είπαν ότι 
τα συμπτώματα της άνοιας που 
εμφάνιζαν γίνονταν αντικείμενο 
χλευασμού από άλλους

Ανοια: 
Δεν είναι 
αστείο; 67%

των συμμετεχοντων που
ζουν με άνοια στην Αφρική 
είπαν
ότι τα συμπτώματα άνοιάς 
τους γίνονταν αντικείμενο 
χλευασμού από άλλους

Φροντιστές
«Το χιούμορ γύρω από το Alzheimer ενοχλεί και πληγώνει όσους εργάζονται 
σκληρά για να κάνουν τη ζωή καλύτερη των 50 και πλέον εκατομμυρίων 
ανθρώπων στον κόσμο που ζουν με άνοια. Ευτελίζουν τη νόσο»

θρωποι δεν πρέπει να 
ότι έχουν άνοια

είναι 
ις για την
μετακομίσει

Ασθενείς
«Είναι 100% προσβλητικό και αδικαιολόγητο να κάνει αστεία κανείς για τα συμπτώματα 
(εκτός αν είμαι εγώ που κάνω αστεία γύρω από την ασθένεια μου)».

«Οταν άλλοι που έχουν και αυτοί διαγνωστεί με άνοια αστειεύονται είναι απλώς ένας τρόπος 
έκφρασης, αποδεικνύει ότι διατηρούμε την αίσθηση του χιούμορ και είναι σπουδαίο αγχολυτικό».

«Το γέλιο είναι καλό για την ψυχή και αν μπορείς να γελάς για την κατάστασή σου μπορεί 
να μειωθεί το άγχος. Ετσι γελάμε από καιρό σε καιρό όταν ξεστομίζω κάτι ασυνάρτητο».

ρΐες:

ολόγος 
ίησε την 
ιμου 
ιησε τη 
ή μου με 
γό μου»

εκεί,

«Νευρολόγος με 
διέγνωσε με Alzheimer 
στα 56, λέγοντάςμου 
να ΐπίσψέψω στο 
σπίτι, να τακτοποιήσω 
τις τελευταίες μου 
εκκρεμότητες και να 
περιμένω τον πρόωρο 
θάνατό μου»

«Πολλοί υγειονομικοί 
συχνά δεν πιστεύουν 
ότι έχω άνοια - 
πράγμα υβριστικό και 
προσβλητικά Ακόμα, 
μιλούν την ώρα που 
μιλάω, για 
ποτέ σε ε

Ο δεύτερος στόχος αφορά την έγκαιρη 
διάγνωση «που αφήνει σημαντικά περιθώ
ρια για άμεσες παρεμβάσεις» και ο τελευ
ταίος την ανεύρεση ριζικής θεραπείας των 
πρώιμων σταδίων της νόσου Alzheimer 
«που να μπορεί να σταματήσει ή ακόμα 
και να αναστρέψει τη νευροεκφύλιση που 
σχετίζεται με τη νόσο, αναχαιτίζοντας ση
μαντικά τη νοητική έκπτωση», σημειώνει 
η Μ. Τσολάκη.

Για την ολοκλήρωση του σχεδίου νόμου 
που πρόκειται να κατατεθεί στον υπουργό 
Υγείας ώς τα Χριστούγεννα, με επίκεντρο

Η έγκαιρη 
διάγνωση αφήνει 
σημαντικά 
περιθώρια 
για άμεσες 
παρεμβάσεις 
Μάγδα Τσολάκη

τα δικαιώματα των ασθενών και μάλιστα σε 
ένα πεδίο «όπου την αυτονομία των ασθε
νών υπονομεύει η έκπτωση των νοητικών 
λειτουργιών τους», κάνει λόγο ο Τάκης 
Βιδάλης, νομικός και μέλος της Νομοπα
ρασκευαστικής Επιτροπής για την προ
στασία των δικαιωμάτων των ατόμων με 
άνοια και των φροντιστών. Προσθέτοντας 
πως δεν υπάρχουν επιδόματα αναπηρίας 
για τη νόσο, ενώ το στίγμα καλά κρατεί. Εν
δεικτικά ανέφερε ότι υπάρχουν ασθενείς 
με άνοια που είτε έχουν εγκαταλειφθεί ή 
κακοποιούνται!

8 τροποποιητικοί 
παράγοντεδ

1 ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΑΣΚΗΣΗ. Οι
έρευνες δείχνουν όχι η έλλειψη 

άσκησης αυξάνει χον κίνδυνο άνοιας. 
Και ενώ δεν υπάρχει συγκεκριμένη 
διαχροφή που να μειώνει χον κίνδυ
νο, η έρευνα δείχνει μεγαλύχερη συ- 
χνόχηχα εμφάνισης άνοιας σε άχομα 
που κάνουν ανθυγιεινή διαχροφή σε 
σύγκριση με εκείνους που ακολου
θούν μια μεσογειακή διαχροφή με 
βάση χο ελαιόλαδο, πλούσια σε λα
χανικά και φρούχα, προϊόνχα ολικής 
άλεσης, όσπρια, ξηρούς καρπούς και 
σπόρους (λιναρόσπορο, σουσάμι, 
ηλιόσπορο κ.λπ.).

ΒΑΡΙΑ ΧΡΗΣΗ ΑΛΚΟΟΛ. Εάν
πίνεχε μεγάλες ποσόχηχες αλκο

όλ, ενδέχεχαι να έχεχε μεγαλύχερο 
κίνδυνο ανάπχυξης άνοιας. Ενώ ορι
σμένες μελέχες έχουν δείξει όχι οι 
μέχριες ποσόχηχες αλκοόλ μπορεί να 
έχουν προσχαχευχικό χαρακχήρα, χα 
αποχελέσμαχα είναι ανχικρουόμενα. 
Η έρευνα προς χο παρόν δεν έχει δι
ευκρινίσει χη σχέση μεχαξύ καχανά- 
λωσης μέχριας ποσόχηχας αλκοόλ και 
κινδύνου άνοιας.

ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟ
ΝΤΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ. Αυχοί περι

λαμβάνουν υψηλή αρχηριακή πίεση 
(υπέρχαση), υψηλή χολησχερόλη, 
συσσώρευση λιπών σχα αρχηριακά 
χοιχώμαχα (αρχηριοσκλήρωση) και 
παχυσαρκία.

4ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ. Παρ’ όλο που δεν 
έχει αποσαφηνισχεί ακόμα, η κατά
θλιψη καχά χο χέλος χης ζωής μπορεί 

να υποδηλώνει χην ανάπχυξη άνοιας.

5ΔΙΑΒΗΤΗΣ. Ο διαβήχης μπορεί 
να αυξήσει χον κίνδυνο ανάπχυ
ξης άνοιας, ειδικά εάν δεν ελέγχεχαι 

σωσχά.

6ΚΑΠΝΙΣΜΑ. Το κάπνισμα μπο
ρεί να αυξήσει χον κίνδυνο εμ
φάνισης άνοιας και καρδιαγγειακών 

ασθενειών.

7 ΑΠΝΟΙΑ ΥΠΝΟΥ. Οι άνθρωποι 
που ροχαλίζουν και έχουν επεισό
δια όπου συχνά σχαμαχούν να ανα

πνέουν ενώ κοιμούνχαι, μπορεί να 
έχουν ανασχρέψιμη απώλεια μνήμης.

8ΒΙΤΑΜΙΝΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙ
ΚΕΣ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΕΣ. Τα χαμηλά 
επίπεδα βιχαμίνης D, βιχαμίνης Β-6, 

βιχαμίνης Β-12 και φυλλικού οξέος 
μπορεί να αυξήσουν χον κίνδυνο ανά
πχυξης άνοιας.

ΠΗΓΕΣ: Mayo Clinic, Alzheimer’s & 
Dementia (Diane E. Hosking, Ranmalee 
Eramudugolla, Nicolas Cherbuin, Kaarin 
J. Anstey)
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1  Πρόστιμο από... δεσπόζουσα άγνοια
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 954.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρόστιμο από... δεσπόζουσα άγνοια
► Του ΤΑΣΟΥ ΖΑΡΑΝΤΗ

κόμη ένα παράλογο περιστα
τικό επιβολής υψηλού προ
στίμου σε γυναίκα που τάιζε 
αδέσποτες γάτες διαδραματί
στηκε -αυτή τη φορά στη Θέρ
μη Θεσσαλονίκης- και πάλι 
εξαιτίας της παρερμηνείας και 
της αδικαιολόγητης άγνοιας 
του σχετικού νόμου από αστυ
νομικά όργανα, που ορίζει τι 
εστί αδέσποτο και τι δεσποζό- 
μενο ζώο συντροφιάς.

Το νέο περιστατικό της αυ
θαίρετης ερμηνείας του νόμου 
με τη βεβαίωση διοικητικών 
προστίμων από ένστολους 
εναντίον πολιτών που σιτί
ζουν αδέσποτες γάτες, με το 
πρόσχημα ότι αυτές δεν εί
ναι αδέσποτες αλλά ιδιόκτη
τες, έρχεται λίγες μόνο μέρες 
μετά τη δημοσιοποίηση στην 
«Εφ.Συν.» ανάλογου περιστα
τικού, κατά το οποίο επιβλή
θηκε πρόστιμο 6.000 ευρώ σε 
γυναίκα που τάιζε αδέσποτες

Αντρες της ΕΛ.ΑΣ., έπειτα από καταγγελία γείτονα, επέβαλαν πρόστιμο 1.800 ευρώ σε γυναίκα 
επειδή τάιζε αδέσποτες γάτες στην αυλή της στη Θέρμη Θεσσαλονίκης καταλογίζοντάς της ότι 
είναι δικές της. Είναι το δεύτερο παράλογο κρούσμα μέσα σε λίγες μέρες. Φιλοζωικές οργανώσεις 
επισημαίνουν ότι μεγάλος αριθμός ένστολων αγνοεί τη σχετική νομοθεσία καθώς και ότι τέτοιες 
ενέργειες υποθάλπουν τα αντκριλοζωικά αντανακλαστικά μερίδας των πολιτών

γάτες στην αυλή της, στη Λή
μνο (βλ. «Καμπάνα» 6.000 
ευρώ γιατί τάιζε αδέσποτα - 
20/9/2019).

Αυτή τη φορά, έπειτα από 
καταγγελία ενός «καλού» γεί
τονα (όπως συνήθως συμβαί
νει) στο Αστυνομικό Τμήμα 
Θέρμης, δύο αστυνομικοί 
έσπευσαν στο σπίτι της φι
λόζωης γυναίκας, όπου δια
πίστωσαν ότι στην αυλή του 
υπήρχαν 3 πολύ μικρά γα- 
τάκια που, όπως η ίδια τούς 
δήλωσε, ήταν αδέσποτα. Τα 
αστυνομικά όργανα δεν πεί
στηκαν, καθώς ως φαίνεται 
θεώρησαν ότι ο εντός της 
αυλής εντοπισμός των ζώων 
ήταν ο αδιάψευστος μάρτυρας 
και έκριναν ότι τα ζώα ήταν 
ιδιόκτητα, δηλαδή δεσποζό- 
μενα. Ετσι, επέβαλαν στη φι
λόζωη πρόστιμο ύψους 1.800 
ευρώ (3 ζώα X 600 ευρώ), με 
την αιτιολογία ότι δεν είχε 
προβεί στην ηλεκτρονική σή
μανση των ζώων και δεν κα
τείχε βιβλιάριο υγείας.

Ας δούμε πώς περιγράφει 
την υπόθεση η ίδια η ποθού
σα σε καταγγελία της στην

Πανελλαδική Φιλοζωική Πε
ριβαλλοντική Ομοσπονδία 
(ΠΦΠΟ): «Στις 7/7/2019 υπήρ
ξε καβγάς με τον γείτονα, αυ
τός το άρχισε επειδή ταΐζω τα 
αδέσποτα της γειτονιάς. Με 
απείλησε, φώναζε, αλλά εμείς 
είπαμε να μη δώσουμε συνέ
χεια στο θέμα. Στις 17/8 ήρθε 
περιπολικό στην οικία μου 
μετά από κλήση του γείτονα 
και βρήκε 3 μικρά γατάκια 
στην αυλή.

Δήλωσα ότι είναι αδέσπο
τα, έγιναν υποδείξεις και 
έφυγαν. Στις 19/8/19, πήγα 
στο αστυνομικό τμήμα και 
έκανα καταγγελία στον γείτο
να για τη συμπεριφορά του. 
Μετά από ένα μήνα και ενώ

γράφουν αρχικά ότι έγιναν 
υποδείξεις και δεν αναφέρουν 
παράβαση στο έγγραφο της 
17/8, ήρθαν στις 15/9/19 και 
μου παρέδωσαν το πρόστιμο».

Η αντίδραση
«Πήγα στην αστυνομία 

την επόμενη μέρα για να δι- 
αμαρτυρηθώ και ζήτησα τα 
ονόματα των αστυνόμων που 
είχαν έρθει στις 17/8. Δεν μου 
τα έδωσαν και τα λόγια τους 
ήταν τα εξής: “όλοι λέτε όταν 
ερχόμαστε ότι οι γάτες δεν εί
ναι δικές σας για να γλιτώσετε 
το πρόστιμο” και “αφού είναι 
στην αυλή σας πάει να πει 
ότι οι γάτες είναι δικές σας”. 
Η οικία μου είναι μεζονέτα με

αποκλειστική χρήση αυλής. 
Δεν υπάρχει περίφραξη γύρω, 
παρά ένα τοιχάκι. Οι γάτες 
μπαίνουν, βγαίνουν, κοιμού
νται. Κάποιοι τις βρέχουν για 
να φύγουν, εγώ δεν θέλω να 
το κάνω αυτό, τις ταΐζω όπως 
κάνουν πολλοί άνθρωποι στη 
γειτονιά που αγαπούν τα αδέ
σποτα».

Το νέο περιστατικό προ- 
κάλεσε και πάλι την έντονη 
αντίδραση της ΠΦΠΟ, που με 
επιστολή της στον αρχηγό της 
ΕΛ.ΑΣ. στρατηγό Μ. Καραμα- 
λάκη και τον προϊστάμενο 
Κλάδου Τάξης, στρατηγό Ελ. 
Γκαρίλα, επισημαίνει: «Πα
ρατηρούμε ότι, παρά τις προ
σπάθειες της ΕΛ.ΑΣ. κεντρί-

ΤΙ ΟΡΙΖΕΙ 0 ΝΟΜΟΣ (4039/12)
«ΔΕΣΠΟΖΟΜΕΝΟ ΖΩΟ συντροφιάς είναι κά

θε μη άγριο ζώο, που συντηρείται ή προορίζεται να 
συντηρηθεί από τον άνθρωπο, κυρίως μέσα στην 
κατοικία του, για λόγους ζωοφιλίας ή συντροφιάς 
και τελεί υπό την άμεση επίβλεψη και φροντίδα 
του ιδιοκτήτη, κατόχου, συνοδού ή φύλακά του».

«ΑΔΕΣΠΟΤΟ ΖΩΟ συντροφιάς είναι κάθε 
ζώο συντροφιάς το οποίο είτε δεν έχει κατοικία 
είτε βρίσκεται έξω από τα όρια της κατοικίας του 
ιδιοκτήτη, του κατόχου, του συνοδού ή του φύλακά 
του και δεν τελεί υπό την άμεση επίβλεψη και τον 
έλεγχό τους».

κά, δυστυχώς υπάρχει ακόμη 
ένας σημαντικός αριθμός έν
στολων που παρουσιάζει ση
μαντική υστέρηση στη γνώση 
της περί των ζώων νομοθεσί
ας, με αποτέλεσμα να έχουμε 
μη σύννομες πράξεις από μέ
ρους τους, αλλά και άσχημες 
συμπεριφορές αστυνομικών 
απέναντι σε φιλόζωους πολί
τες».

Και υπενθυμίζει ότι «είναι 
γνωστή η νομοθετική ρύθμι
ση που επιτρέπει τη σίτιση 
των αδέσποτων ζώων, σκύ
λων και γατών από φιλόζωους 
πολίτες, χωρίς αυτή η νόμιμη 
αλλά και ηθικά επιβεβλημένη 
πράξη να τα καθιστά ιδιόκτη
τα, όπως αυθαιρετώντας θεω
ρούν ορισμένοι αστυνομικοί. 
Οι αδέσποτες γάτες δεν είναι 
σκύλοι, πηδούν παντού, μπαί
νουν παντού, σε αυλές, σε άλ
λους χώρους, και χιλιάδες εθε
λοντές πολίτες τις ταΐζουν και 
τις φροντίζουν όπου μπορούν.

Η ακύρωση
Τέτοιες ενέργειες εκ μέρους 

αστυνομικών υποθάλπουν 
ακόμη περισσότερο τα αντιφι- 
λοζωικά αντανακλαστικά των 
πολιτών, που πολλές φορές 
προβαίνουν σε ψεύτικες κα
ταγγελίες, με απώτερο σκοπό 
να απομακρυνθούν τα αδέ
σποτα από τη γειτονιά τους».

Μάλιστα, επισυνάπτοντας 
το σχετικό έγγραφο και γνω
στοποιώντας το σχετικό δημο
σίευμα της «Εφ.Συν.», η ΠΦΠΟ 
υπενθυμίζει στην ηγεσία της 
ΕΛ.ΑΣ. ότι στο πρόσφατο και 
πανομοιότυπο περιστατικό 
στη Λήμνο η αρμόδια Κτηνι
ατρική Υπηρεσία ακύρωσε τα 
βεβαιωθέντα πρόστιμα ως πα
ράνομα, γεγονός που εκθέτει 
την ΕΛ.ΑΣ.

Η ΠΦΠΟ ζητά από την ηγε
σία της ΕΛ.ΑΣ. να διενεργη- 
θούν τα νόμιμα για τους αστυ
νομικούς του Α.Τ. Θέρμης και 
απαιτεί να μάθει εάν έχουν 
επιβληθεί τα δέοντα στους 
αστυνομικούς του Α.Τ. Λή
μνου, μετά την ακύρωση του 
προστίμου των 6.000 ευρώ. Το 
βέβαιο είναι ότι αν δεν εκδο- 
θεί άμεσα μια διευκρινιστική 
εγκύκλιος από την ηγεσία της 
ΕΛ.ΑΣ. για την ορθή εφαρμο
γή του νόμου περί δεσποζό- 
μενων και αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς, τα ανάλογα πε
ριστατικά θα κορυφωθούν και 
οι ζωόφιλοι πολίτες σε αυτή 
τη χώρα θα εξακολουθούν να 
ταλαιπωρούνται άδικα και μη 
σύννομα.
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1  Τσιγάρα γονέων... παιδεύουσι τέκνα!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 435.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τσιγάρα γονέων... παιδεύουσι τέκνα!

Τα παιδιά ίων καπνιστών είναι πιο πιθανό 
να εμφανίσουν αρρυθμίεε αλλά και να 

βρεθούν ανημέτωπα με κολπική μαρμαρυγήΑ
μαρτίες γονέων παι- 
δεύουσι τέκνα» έλεγε 
το ρητό, που φαίνεται 
πως ταιριάζει απόλυ
τα με τα ευρήματα νέ
ας επιστημονικής έρευνας, σύμ
φωνα με την οποία τα παιδιά των 

γονέων που καπνίζουν είναι πιο 
πιθανό να εμφανίσουν αρρυθμί
ες ακόμα και δεκαεύες αργότερα, 
ενώ στην ενήλικη ζωή τους δια
τρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο να 
βρεθούν αντιμέτωπα με κολπική 
μαρμαρυγή!

Τα αποτελέσματα της νέ
ας μελέτης των επιστημόνων 
του Πανεπιστημίου της Κα- 
λιφόρνιας, στο Σαν Φρανσί- 
σκο, τα οποία δημοσιεύτηκαν 
στην επιστημονική επιθεώρη
ση «Journal of the American 
College of Cardiology», έδειξαν 
ότι υπάρχει συσχέτιση ανάμεσα 
στο παθητικό κάπνισμα και στα

προβλήματα αρρυθμιών. Σύμ
φωνα με τον καθηγητή Καρδι
ολογίας και έναν εκ των επικε
φαλής της μελέτης Γκρέγκορι 
Μ. Μάρκους, «το κάπνισμα δεν 
βλάπτει μόνο τους άλλους, αλ
λά και τους οικείους, και μάλι
στα τα πιο ευάλωτα μέλη της οι
κογένειας».

Οπως τονίζει ο δρ Μάρκους, 
το κάπνισμα είναι ένας μετα
βλητός παράγοντας κινδύνου 
για την κολπική μαρμαρυγή και 
η διακοπή ίου μπορεί να μειώ
σει το παγκόσμιο «βάρος» που

αυτή η ασθένεια προκαλεί στη 
δημόσια υγεία.

Οι ερευνητές μελέτησαν 
5.124 συμμετέχοντες κάτω των 
18 ετών από το 1971 έως το 
2014. Το 82% των παιδιών ήταν 
παθηηκοί καπνιστές και κατά μέ
σον όρο ένας τουλάχιστον γονέ
ας τους κάπνιζε 10 τσιγάρα ημε
ρησίους. Το 14,3% των συμμετε- 
χόντων εμφάνισε κολπική μαρ
μαρυγή μέσα στα επόμενα 40,5 
χρόνια. Για κάθε επιπλέον πακέ
το που κάπντζαν οι γονείς, ημε
ρησίους, τα παιδιά είχαν 18% αύ

ξηση του κινδύνου εμφάνισης 
κολπικής μαρμαρυγής.

Επιπλέον, το 17% των παι
διών με γονείς καπνιστές ήταν 
πιο πιθανό να καπνίσουν και 
τα ίδια. Αυτός είναι ακόμη ένας 
τρόπος με τον οποίο το κάπνισμα 
των γονέων μπορεί να προδια
θέσει τα παιδιά στην ανάπτυξη 
κολπικής μαρμαρυγής. Τα παι
διά, μάλιστα, που εν τέλει ξεκι
νούν το κάπνισμα φαίνεται ότι 
έχουν 32% υψηλότερο κίνδυνο 
εμφάνισης κολπικής μαρμαρυ
γής, σύμφωνα πάντα με τα στοι
χεία της νέας έρευνας

Οπως τόνισε και ο Ντέιβιντ 
Χιλ, εθελοντής ιατρικός εκπρό
σωπος της Αμερικανικής Πνευ- 
μονολογικής Εταιρίας, υπάρχει 
μεγάλη ανάγκη οι γονείς να μην 
καπνίζουν μπροστά στα παιδιά, 
καθώς αυτό έχει άμεσες, αλλά 
και έμμεσες επιπτώσεις.
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1  Κινητοποίηση για το βοηθητικό υγειονομικό
προσωπικό

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

Επιφάνεια: 227.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ «ΘΡΙΑΣΙΟΥ» ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

βοηθητικό υγειονομικό προσωπικόΚινητοποίηση για το

Τ
ην ανάγκη ενίσχυσης του νοσοκομείου με 
μόνιμο νοσηλευτικό και βοηθητικό υγειονο
μικό προσωπικό (τραυματιοφορείς και βοη
θούς θαλάμου) αναδεικνύει το Σωματείο Εργα

ζομένων του «θριάσιου» Νοσοκομείου, καθώς 
οι τεράστιες ελλείψεις προκαλούν σοβαρά προ
βλήματα στη λειτουργία του. Μεταξύ άλλων, τα α
πογεύματα και τις νύχτες μόνο ένας ή δυο τραυ
ματιοφορείς καλύπτουν την «κίνηση» όλου του 
νοσοκομείου, ενώ η έλλειψη τραυματιοφορέων 
στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών και στα Χει
ρουργεία έχουν αποτέλεσμα να καθυστερούν η 
διεκπεραίωση εξετάσεων και εισαγωγών και η 
μεταφορά ασθενών για χειρουργικές επεμβά
σεις. Βοηθοί θαλάμου μετακινούνται από κλινι
κή σε κλινική για να καλυφθούν πρόχειρα οι κα
θημερινές ανάγκες λειτουργίας...

«Οι ελλείψεις προσωπικού θα χειροτερέψουν 
αν απολυθούν οι επικουρικοί και οι εργαζόμε
νοι μέσω ΟΑΕΔ, λόγω της απόρριψης (από ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, ΝΔ, ΚΙΝΑΛ και Χρυσή Αυγή) του αιτήμα
τος μας για μονιμοποίησή τους, με τροποποίη
ση του άρθρου 103 του Συντάγματος», σημειώ
νει το Σωματείο.

Απέναντι σε αυτήν την κατάσταση, το Σωμα

τείο προχωρά σήμερα Τρίτη σε στάση εργασί
ας (8 π.μ. -10 π.μ.) ίων τραυματιοφορέων και 
βοηθών θαλάμου και συγκέντρωση στην είσο
δο του νοσοκομείου, διεκδικώντας: Να ενισχυ- 
θεί με μόνιμο νοσηλευτικό και βοηθητικό υγει
ονομικό προσωπικό το νοσοκομείο, ξεκινώντας 
με την κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέ
σεων. Να μονιμοποιηθούν όλοι οι εργαζόμενοι με 
ελαστικές εργασιακές σχέσεις. Να τροποποιη
θεί ο Οργανισμός του νοσοκομείου για να αντα- 
ποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες.

Ανεπαρκής και η 
συγκοινωνιακή κάλυψη

Παράλληλα, με άλλη παρέμβασή του, το Σω
ματείο του νοσοκομείου αναδεικνύει το ζήτημα 
της ανεπαρκούς συγκοινωνιακής κάλυψης και 
σύνδεσης με το κέντρο της Αθήνας και άλλες 
περιοχές, η οποία δημιουργεί σοβαρά προβλή
ματα σε εκατοντάδες εργαζόμενους, ασθενείς, 
συνοδούς και επισκέπτες, στους μόνιμους κα
τοίκους της περιοχής, καθώς και στους χιλιά
δες εργαζόμενους που πηγαινοέρχονται καθη
μερινά στην περιοχή του δήμου Ελευσίνας και

συνολικά του θριάσιου Πεδίου.
«Για την απαράδεκτη αυτή κατάσταση», κα

ταγγέλλει το Σωματείο, «ευθύνες έχουν όλες οι 
κυβερνήσεις ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ που καθορί
ζουν ως κριτήριο για το σχεδίασμά των δρομο
λογίων και συνολικά του συγκοινωνιακού δικτύ
ου την κερδοφορία και όχι τις λαϊκές ανάγκες».

Το Σωματείο απαιτεί από το υπουργείο Υ
ποδομών και Μεταφορών, τα ΔΣ του ΟΑΣΑ και 
της ΤΡΑΙΝΟΣΕ: Να πυκνώσουν τα δρομολό
για και να αλλάξουν οι ώρες άφιξης του Προ- 
αστιακού στο σταθμό της Μαγούλας, με προ
τεραιότητα στις ώρες μετακίνησης των εργα
ζομένων. Να επαναλειτουργήσει λεωφορεια- 
κή γραμμή που θα συνδέει την Ελευσίνα με 
το κέντρο της Αθήνας. Να επεκταθεί το δρο
μολόγιο της λεωφορειακής γραμμής 876 μέ
χρι, τουλάχιστον, το σταθμό Προαστιακού της 
Μαγούλας και τα δρομολόγια των λεωφορείων 
να αντιστοιχηθούν στις ώρες άφιξης του Προ- 
αστιακού. Να γίνουν οι αναγκαίες προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού για την ασφαλή λειτουρ
γία των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς. Να μειω
θεί η τιμή του εισιτηρίου κατά 50% για τις λα
ϊκές οικογένειες.
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1  ΑΝΤΙΓΡΙΠΙΚΟ ΕΜΒΟΛΙΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 353.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΤΙΓΡΠΠΚΟ ΕΜΒΟΛΙΟ
Από τον
βρα Απόστοηο ΚρητικόπουΒο*

Ελλάδα είναι από τις λίγες 
αναπτυγμένες χώρες στον 
κόσμο που ανταγωνίζεται 

σε θεωρίες συνωμοσίας και αστι
κούς μύθους, ανακατεμένους με επικίνδυνες δο
ξασίες, τις υποσαχάριες χώρες. Θυμάμαι με χαμό
γελο την υπουργό Υγείας αφρικανικής χώρας, η 
οποία έλεγε ότι τα προφυλακτικά αποτελούν σχέ
διο των δυτικών για να μειωθεί ο ιθαγενής πληθυ
σμός στη μαύρη ήπειρο.

Επίσης, θυμάμαι τη θεωρία συνωμοσίας για 
τον ιδεολογικά μακρινό από εμένα, ορθοπολιτι- 
κά κεντρώο (απολιτίκ σχεδόν) κ. Αβραμόπουλο 
της Ν.Δ., ο οποίος πολύ ορθά είχε αγοράσει εκα
τομμύρια δόσεις αντιγριπικιόν εμβολίων όταν με
ταδιδόταν πανδημία στελέχους της γρίπης και οι 
πρώτες (λάθος, αλλά το μάθαμε εκ των υστέρων) 
εκτιμήσεις έδιναν πιθανή θνησιμότητα πληθυ
σμού έως και 20%!

Πολύ εύκολα μετά κάποιοι κατέληξαν στο συ
μπέρασμα ότι «κάποιος εξαγοράστηκε». Τις απο
φάσεις, όμως, τις κρίνουμε με τα στοιχεία που εί
χαμε τη στιγμή της κρίσης. Εσείς, ο αναγνώστης, 
αν ήσασταν υπουργός Υγείας και σας ενημέρω
νε ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ), με 
τους χιλιάδες επιστήμονες, ότι επελαύνει γοργά 
πανδημία στελέχους

Οι θεωρίες 
συνωμοσίας που 
ευδοκιμούν και 

η προστασία της 
ανθρώπινης ζωής

γρίπης με πιθανή θνη
σιμότητα 20%, τι θα 
κάνατε; Δεν θα δίνα
τε ελάχιστο ποσοστό 
από τον προϋπολογι
σμό του υπουργείου 
για να καλύψετε όλο 
τον ελληνικό πληθυ
σμό; Προσωπικά, θα το έκανα με κλειστά μάτια.

Η κατάσταση στην πατρίδα μας σχετικά με 
τη γρίπη είναι ακόμα τραγική: Υπάρχουν ανε
νημέρωτοι γονείς, οι οποίοι θεωρούν ότι τα εμ
βόλια προκαλούν... αυτισμό, παιδίατροι που δεν 
συνταγογραφούν το αντιγριπικό εμβόλιο στα παι
διά, παρά τις σαφείς συστάσεις από επιστημονι
κούς οργανισμούς Υγείας, γεροντότεροι που δεν 
κάνουν εμβόλιο επειδή «όταν αρρωσταίνεις, απο
κτάς ανοσία» (η αλήθεια είναι πως κάθε φορά που 
αρρωσταίνουμε, εξασθενούμε τον οργανισμό μας 
και πλησιάζουμε ένα ή πολλά βήματα προς την 
πόρτα του άγιου Πέτρου), παθολόγοι που εκφρά
ζουν αόριστες ανεκδοτολογικές ανησυχίες για 
το αντιγριπικό εμβόλιο (οι περισσότεροι από αυ
τούς , αν παρατηρήσετε, είναι παράλληλα και ψευ- 
δοεπιστημονικά βελονιστές ή ομοιοπαθητικοί).

Η αλήθεια είναι ότι ο ΠΟΥ, ο Αμερικανικός 
Οργανισμός Υγείας (CDC) και πολλές άλλες έγκυ
ρες επιστημονικές κοινότητες συστήνουν σε κάθε 
άνθρωπο από την ηλικία των έξι μηνών να κάνει 
το αντιγριπικό εμβόλιο κάθε έτος τον Οκτώβριο.

ροτείνω δημόσια στον υπουργό Υγείας
Β. Κικίλια να κάνει ο ίδιος το εμβόλιο
και να το διαφημίσει, καθώς και να ξε

κινήσει καμπάνια με αναγνωρισμένους και έγκρι
τους συμπολίτες μας, οι οποίοι θα προτείνουν σε 
όλους μας (και όχι μόνο στις «ευπαθείς» ομάδες) 
να το κάνουμε. Γιατί η ζωή είναι ιερή, και ένα 
απλό τσίμπημα στο μπράτσο μπορεί πολύ απλά να 
τη σώσει.

‘Διδάκτωρ Πληροφορικής (twitter: &kritikopou!os)
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1  ΟΙ ΜΥΘΟΙ ΤΗΣ ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 571.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΟΣ
ΑΜΥΡΑΣ
pamiras
@e-typos.com

ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ 
ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ 
ΤΟ 11% ΤΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥΣ 
ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΙΑΤΡΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΟΤΑΝ 
ΣΤΗΝ ΥΠΟΛΟΙΠΗ 
ΕΥΡΩΠΗ ΟΙ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΙΝΑΙ 
ΚΑΤΩ ΑΠΟ 4% 
________ /

ΟΙ ΜΥΘΟΙ ΤΗΣ ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ

Τ
α στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας για την 
κατανομή των δαπανών των ελληνικών νοι
κοκυριών καταρρίπτουν τον μύθο της δωρεάν 
παιδείας και υγείας.

ΣΥΜΦΩΝΑ με τις επίσημες ανακοινώσεις, το 11 % των 
οικογενειακών προϋπολογισμών κατευθύνεται στην εκ
παίδευση και στην υγεία Σε απόλυτα ποσά από τα 1.441 
ευρώ που υπολογίζεται ότι ανέρχεται η μέση μηνιαία 
δαπάνη, τα 47 ευρώ διατίθενται από τις οικογένειες για 
φροντιστήρια, ιδιωτικά σχολεία και ιδιαίτερα μαθήματα, 
ενώ άλλα 108 ευρώ κατευθύνονται σε φάρμακα και άλ
λες δαπάνες υγείας, τις οποίες δεν καλύπτει το κράτος.

ΣΕ ΑΝΤΙΘΕΣΗ με άλλα κράτη της Ευρώπης, οι δύο 
αυτοί τομείς του κοινωνικού κράτους αποδεικνύονται 
αρκετά δαπανηροί για τη μέση οικογένεια. Συγκεκρι
μένα τα ελληνικά νοικοκυριά δαπανούν το 7,5% του 
μηνιαίου εισοδήματος τους για να καλύψουν ανάγκες 
υγείας, όταν το αντίστοιχο ποσοστό στη Γερμανία είναι 
3,9%, στη γειτονική Σερβία 4,5%, στη Φινλανδία 3,6% 
και στο Ηνωμένο Βασίλειο, που καμαρώνει για το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, μόλις 1,2%. Αξίζει να σημειωθεί ότι για 
τα φτωχότερα νοικοκυριά της Ελλάδας το ποσοστό των 
δαπανών υγείας εκτινάσσεται στο 8,9% του πενιχρού 
τους εισοδήματος, προφανώς για την κάλυψη φαρμάκων 
και άλλων ιατρικών εξετάσεων.

ΑΚΟΜΗ χειρότερα είναι τα πράγματα στον χώρο της 
παιδείας. Οι ελληνικές οικογένειες υποχρεώνονται να

δαπανούν το 3,2% των μηνιαίων τους εσόδων στην εκ
παίδευση, όταν στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες το 
ποσοστό αυτό είναι σχεδόν μηδενικό (0,2% στη Φινλανδία 
η οποία είναι και πρωτοπόρος παγκοσμίως στην κοινωνία 
της γνώσης, 0,7% στη Γερμανία, 0,8% στην Ιταλία). Το 
αγαθό της εκπαίδευσης που προσφέρεται δωρεάν στις 
περισσότερες χώρες, στην Ελλάδα πληρώνεται ακριβά 
μέσω κάποιας μορφής που μπορεί να ξεκινά από το φρο
ντιστήριο και να καταλήγει στην ιδιωτική εκπαίδευση.

ΜΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ελάφρυνση για τις οικογένειες, 
και όχι μόνο της μεσαίας τάξης αλλά και των οικονομι
κά ασθενέστερων, θα είναι εάν η σημερινή κυβέρνηση 
καταφέρει να βελτιώσει το επίπεδο υπηρεσιών που προ
σφέρει σε υγεία και παιδεία ώστε τα νοικοκυριά να μην 
υποχρεώνονται να δαπανούν ένα σημαντικό μέρος των 
μηνιαίων τους εσόδων σε υπηρεσίες τις οποίες έχουν 
ήδη πληρώσει με τους φόρους τους και πρέπει να απο
λαμβάνουν δωρεάν.

ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ ότι το 2018 αυξήθηκαν οι ιδιωτικές 
δαπάνες υγείας σε σχέση με το 2017, δείγμα της αναπο
τελεσματικότητας της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Η πρόκληση 
για τη νέα κυβέρνηση είναι μεγάλη, αλλά εάν βελτιωθεί 
η ποιότητα του εκπαιδευτικού συστήματος και του ΕΣΥ 
τότε το όφελος για τα νοικοκυριά θα είναι πολύ μεγάλο. 
Οι φορολογούμενοι πληρώνουν υψηλούς φόρους αλλά 
η ανταπόδοση είναι μικρή, ιδίως εκεί που υπάρχει μεγα
λύτερη ανάγκη, στις υπηρεσίες που πρέπει να προσφέρει 
το κοινωνικό κράτος.
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1  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΚΑΠΝΙΣΜΑ: Στους ένστολους
το 20% του προστίμου σε θεριακλήδες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

Επιφάνεια: 139.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ►ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΚΑΠΝΙΣΜΑ

Στους ένστολους το 20% 
του προστίμου σε θεριακλήδες
ΤΙΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣγια την απαγόρευση του καπνίσματος 
στους κοινόχρηστους χώρους, όπως περιλαμβάνονται σε 
πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας που βρίσκεται μέχρι 
αύριο σε δημόσια διαβούλευση, παρουσίασε στο υπουργικό 
συμβούλιο ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας. Η καθι
έρωση του ένστολου προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ. μεταξύ των 
ελεγκτικών αρχών για την εφαρμογή της αντικαπνιστικής 
νομοθεσίας, όπως επίσης και η επέκταση της απαγόρευσης 
του καπνίσματος και σε υπαίθριους χώρους όπου συνα
θροίζονται ανήλικοι είναι οι προσθήκες στον αντικαπνιστικό 
νόμο που προωθεί π Αριστοτέλους. Οι συνδικαλιστές της 
ΕΛ.ΑΣ. έχουν ήδη αντιδράσει στο νομοσχέδιο λέγοντας πως 
οι έλεγχοι για το κάπνισμα «είναι δουλειά άλλων». Σύμφωνα 
με πληροφορίες, πάντως, το υπουργείο Υγείας θα δίνει «μπό- 
νους» στους αστυνομικούς που θα «πιάνουν» θεριακλήδες 
παραβάτες. Οπως προκύπτει από τις πληροφορίες, το 20% 
του προστίμου θα πηγαίνει στους ένστολους της ΕΛ.ΑΣ. Ο 
έλεγχος εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου γίνεται από 
τους αστυνομικούς σε πολλές χώρες της Ευρώπης, όπως η 
Δανία, π Γαλλία, η Κύπρος, η Τσεχία, η Πολωνία, η Σλοβακία, 
το Λουξεμβούργο, η Λετονία και η Μάλτα.

Μ. Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Κίνδυνος λόγω γλουτένης Πίεση από ασθένειες στα
ούλα Οι ξηροί καρ ιυπούν»βα

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

Επιφάνεια: 975.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κίνδυνος λόγω γλουτένης
Τα βρέφη που προσλαμβάνουν σημαντικές ποσότητες 
γλουτένης διατρέχουν αυξημένο κίνδυνο εμφάνισης δια
βήτη τύπου 1, σύμφωνα με νορβηγική έρευνα. Η συγκε
κριμένη μελέτη έδειξε ότι για κάθε 10 γραμμάρια γλου
τένης που καταναλώνουν βρέφη αυξάνεται κατά 46% ο 
κίνδυνος εμφάνισης διαβήτη τύπου t Οι ερευνητές ανέ
λυσαν δεδομένα από παιδιά που γεννήθηκαν από το 1999 
έως το 2009. Χρησιμοποιήθηκαν ερωτηματολόγια μέτρη
σης της πρόσληψης γλουτένης τη σπγμή που οι μητέρες δι- 
ένυαν την 22η εβδομάδα κύησης και όταν το παιδί ήταν πλέ
ον 18 μηνών.

Πίεση από ασθένειες στα ούλα
Οι άνθρωποι που πάσχουν από ασθένειες των ούλων 
είναι πιο πιθανό να αναπτύξουν υψηλή αρτηριακή πί
εση, σύμφωνα με νέα μελέτη. Η υψηλή αρτηριακή πί
εση επηρεάζει έως το 45% των ενηλίκων και απο
τελεί την κορυφαία αιτία πρόωρου θανάτου, ενώ η 
περιοδοντίτιδα επηρεάζει περισσότερο από το ήμισυ 

του παγκόσμιου πληθυσμού. Η υψηλή αρτηριακή πί
εση και η υπέρταση είναι οι κύριες αιτίες πρόκλησης 

καρδιακής προσβολής, ενώ η περιοδοντίτιδα έχει συν
δεθεί με αυξημένο κίνδυνο καρδιακής προσβολής ή εγκε

φαλικού επεισοδίου.

«Αμαρτίες γονέων παιδεύου- 
σι τέκνα» έλεγε το ρητό, που 
φαίνεται πως ταιριάζει απόλυ
τα με τα ευρήματα νέας επιστη
μονικής έρευνας, σύμφωνα με 
την οποία τα παιδιά των γονέ
ων που καπνίζουν είναι πιο πι
θανό να εμφανίσουν αρρυθμίες 
ακόμα και δεκαετίες αργότερα, 
ενώ οτην ενήλικη ζωή τους δι
ατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο 
να βρεθούν αντιμέτωπα με κολ
πική μαρμαρυγή!
Τα αποτελέσματα της νέας μελέ
της των επιστημόνων του Πανε
πιστημίου της Καλιφόρνιας, στο 
Σαν Φρανσίσκο, τα οποία δημο
σιεύτηκαν στην επιστημονική επι
θεώρηση «Journal of the American 
College of Cardiology», έδειξαν ότι 
υπάρχει συσχέτιση ανάμεσα στο 
παθητικό κάπνισμα και στα προ
βλήματα αρρυθμιών.

Σύμφωνα με τον καθηγητή 
Καρδιολογίας και έναν εκ των 
επικεφαλής της μελέτης Γκρέ- 
γκορι Μ. Μάρκους, «το κάπνι
σμα δεν βλάπτει μόνο τους άλ
λους, αλλά και τους οικείους, και 
μάλιστα τα mo ευάλωτα μέλη της 
οικογένειας». Οπως τονίζει ο δρ 
Μάρκους, το κάπνισμα είναι ένας 
μεταβλητός παράγοντας κινδύ
νου για την κολπική μαρμαρυγή 
και η διακοπή του μπορεί να μει
ώσει το παγκόσμιο «βάρος» που 
αυτή η ασθένεια προκαλεί στη 
δημόσια υγεία.

Οι ερευνητές μελέτησαν 5.124 
συμμετέχοντες κάτω των Ιδετών 
από το 1971 έως το 2014. Το 82% 
των παιδιών ήταν παθητικοί κα
πνιστές και κατά μέσον όρο ένας

Οι ξηροί καρ 
ιυπούν»βα

τουλάχιστον γονέας τους κάπνι
ζε 10 τσιγάρα ημερησίως.

Για κάθε πακέτο
Το 143% των συμμετεχσντων εμ
φάνισε κολπική μαρμαρυγύ μέσα 
στα επόμενα 40,5 χρόνια. Για κά
θε επιπλέον πακέτο που κάπνιζαν 
οι γονείς ημερησίως τα παιδιά εί
χαν 18% αύξηση του κινδύνου 
εμφάνισης κολπικής μαρμαρυ

γής. Επυτλέον, το 17% των παι
διών με γονείς καπνιστές ήταν 
mo πιθανό να καπνίσουν και τα 
ίδια. Αυτός είναι ακόμη ένας τρό
πος με τον οποίο το κάπνισμα των 
γονέων μπορεί να προδιαθέσει τα 
παιδιά στην ανάπτυξη κολπικής 
μαρμαρυγής. Τα παιδιά, μάλι
στα, που εν τέλει ξεκινούν το κά
πνισμα φαίνεται ότι έχουν 32% 
υψηλότερο κίνδυνο εμφάνισης

κολπικής μαρμαρυγής, σύμφω
να πάντα με τα στοιχεία της νέας 
έρευνας.

Οπως τόνισε και ο Ντέιβιντ 
Χιλ, εθελοντής ιατρικός εκπρό
σωπος της Αμερικανικής Πνευ- 
μονολογικής Εταιρίας, υπάρχει 
μεγάλη ανάγκη οι γονείς να μην 
καπνίζουν μπροστά στα παιδιά, 
καθώς αυτό έχει άμεσες, αλλά 
και έμμεσες επιπτώσεις.

ΕΞΑΨΕΙΣ ΚΑΙ ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΑ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ
Οι εξάψεις συνδέονται με αυξημένο κίνδυνο καρδιαγγειακών επεισοδίων, 
όπως καρδιακές προσβολές και εγκεφαλικά, σύμφωνα με νέα έρευνα. Αν 
και προηγούμενες έρευνες έχουν επίσης επιχειρήσει να συσχετίσουν τις 
εξάψεις με τις καρδιαγγειακές νόσους, η συγκεκριμένη είναι η πρώτη που 
προσπάθησε να κάνει αυτή τη σύνδεση με συγκεκριμένα καρδιαγγειακά 
περιστατικά. Η έρευνα κστέληξε πως οι συχνές και επίμονες εξάψεις κατά 
τττν εμμηνόπαυση συνδέονται με κίνδυνο καρδιαγγειακών επεισοδίων στο 
μέλλον. Οι συχνές εξάψεις συνδέθηκαν με διπλάσιο κίνδυνο καρ&αγγεια- 
κών, ενώ οι επίμονες με 80% αύξηση του κινδύνου τα επόμενα 20 χρόνια.

Τα παιδιά που γεννιούνται καλοκαίρι είναι πιο πιθανό 
να δισγνωστούν με κατάθλιψη έως τα 16 τους χρόνια, σύμ

φωνα με νέα βρετανική μελέτη. Οι επιστήμονες εξέτασαν 
τους ιατρικούς φακέλους 1.000.000 παιδιών σχολικής ηλικίας 

και διαπίστωσαν πως όσα είχαν γεννηθεί τους τρεις τελευταίους μή
νες της σχολικής χρονιάς ήταν πιο επιρρεπή στην κατάθλιψη. Οι ερευνη
τές εκτιμούν πως αυτό οφείλεται στο ότι τα παιδιά που γεννιούνται στις 
αρχές του καλοκαιριού ή αργότερα είναι τα πιο μικρά της τάξης, όταν 
πάνε στο σχολείο. Ετσι, δυσκολεύονται περισσότερο στα μαθήματα ή 
να αποκτήσουν φίλους, γεγονός που τα κάνει να έχουν 31% περισσό
τερες πιθανότητες να εκδηλώσουν κατάθλιψη έως τα 16 τους χρόνια.

και παχυσαρκία
Αντίθετα με όσα πιστεύαμε 
για τους ξηρούς καρπούς, 
δύο νέες επιστημονικές έρευ
νες υποστηρίξουν ότι η αύ
ξηση κατανάλωσης ξηρών 
καρπών κατά μία μερίδα 
ημερησίως προλαμβάνει την 
αύξηση του βάρους και τον 
κίνδυνο παχυσαρκίας.

Μάλιστα, τα αποτελέ- 
σματατων ερευνών δείχνουν 
ότι η υποκατάσταση επεξερ
γασμένων τροφών (π,χ. κρέ
ατα, πατατάκια κλπ.) με ξη- 

καρπούς μπορεί να 
αναστείλ&τη διαδικασία αύ
ξησης του βάρους καθώς με
γαλώνουμε και να συμβάλει 
στην απομάκρυνση του κιν
δύνου παχυσαρκίας.

Κορεσμός
Σύμφωνα με τους επιστή
μονες, αυτό μπορεί να συμ
βαίνει για αρκετούς λόγους, 
άπως,για ππράδειγμα,γιαϊί η 
κατανάλωση ξηρών καρπών 
απαιτεί μεγαλύτερη προσπά
θεια από τον ανθρώπινο ορ
γανισμό (κατά τη μάσηση) ή 
γιατί οι φυτικές ίνες βοηθούν 
στο αίσθημα κορεσμού.

Επιπλέον, η υψηλή περιε
κτικότητα σε ακόρεστα λιπα
ρά αυξάνει την κατανάλωση 
ενέργειας κατά την ανάπαυ
ση, γεγονός που ενδέχεται 
να συμβάλει στην αποτρο
πή αύξησης του σωματικού 
βάρους. Οπως αναφέρουν 
οι ερευνητές, μια χούφτα ξη
ρών καρπών, αντί για μπι
σκότα ή πατατάκια, βοηθά 
στην αποφυγή αύξησης του 
βάρους. Παράλληλα, το
νίζουν τη σημασία των ξη
ρών καρπών για το περιβάλ
λον και εξηγούν ότι η αντι
κατάσταση ζωικών τροφών 
με ξηρούς καρπούς μπορεί 
να συμβάλ&σιη δημιουργία 
αειφόρου διατροφής.
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1  Δεύτερη πανελλαδική απεργία αύριο για συμβάσεις,
μισθούς, συνδικαλιστικές ελευθερίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

Επιφάνεια: 837.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
Δεύτερη πανελλαδική απεργία 
αύριο για συμβάσεις, μισθούς, 
συνδικαλιστικές ελευθερίες ςελ. 3ο-3ΐ
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1  Δεύτερη πανελλαδική απεργία αύριο για συμβάσεις, μισθούς,
συνδικαλιστικές ελευθερίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

ΝΕΑ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΥΡΙΟ ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΑΝΤΙΑ ΣΤΟ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ» ΓΚΡΕΜΙΣΜΑ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ, ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ

Στους δρόμους βγαίνουν και πάλι
Σιο επίκεντρο της κινητοποίησης βρίσκονται οι «δυσμενείς 
διατάξεις για τις συλλογικές συμβάσεις, τη συνδικαλιστική 
εκπροσώπηση, τους όρους αμοιβής και εργασίας χιλιάδων 
μισθωτών εργαζομένων», οι οποίες περιέχονται στο σχέδιο 
νόμου που κατέθεσε για διαβούλευση η κυβέρνηση

► Του ΜΙΧ.-ΑΓΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

τους δρόμους για δεύτερη φορά μέσα 
σε μία εβδομάδα βγαίνουν αύριο οι ερ
γαζόμενοι όλης της χώρας ενάντια στις 
δυσμενείς αλλαγές στα εργασιακά και 
τις παρεμβάσεις στη συγκρότηση του 
συνδικαλιστικού κινήματος που περιέ- 
χονται στο αναπτυξιακό πολυνομοσχέ- 
διο, το οποίο δεν έχει κατατεθεί ακόμα 
στη Βουλή.
Η ηλεκτρονική διαβούλευση έχει ολο
κληρωθεί από τις 17 Σεπτεμβρίου, με 
την κατάθεσή του να μετατίθεται προς 
το παρόν από εβδομάδα σε εβδομάδα, 
προξενώντας απορίες. Ενδεχομένως, η 
αξιοσημείωτη κινητοποίηση της περα
σμένης εβδομάδας, παρά την πολυδιά
σπαση και τη φάση εσωστρέφειας στο 
συνδικαλιστικό κίνημα, να προκάλεσε 
δεύτερες σκέψεις και μένει να δούμε 
πώς θα κινηθεί η κυβέρνηση μετά τις 
νέες κινητοποιήσεις.

Η αρχική πρόταση για κινητοποίηση 
στις 2 Οκτωβρίου είχε προέλθει από την

ηγεσία της ΓΣΕΕ, η οποία όμως είναι 
διορισμένη από τα δικαστήρια και δεν 
έχει τυπικά το δικαίωμα προκήρυξης 
απεργίας. Στην αυριανή συγκέντρωση 
στις 11, στην πλατεία Κλαυθμώνος, κα
λούν «Εργατικά κέντρα και Ομοσπον
δίες της ΓΣΕΕ». Οπως αναφέρεται στη 
σχετική ανακοίνωση, στο επίκεντρο 
της κινητοποίησης βρίσκονται οι «δυ
σμενείς διατάξεις για τις συλλογικές 
συμβάσεις, τη συνδικαλιστική εκπρο
σώπηση, τους όρους αμοιβής και ερ
γασίας χιλιάδων μισθωτών εργαζομέ
νων» που περιέχονται στο νομοσχέδιο 
που φέρνει η κυβέρνηση και πρέπει 
να αποσυρθούν, καθώς «περιορίζουν 
την ελεύθερη συνδικαλιστική δράση 
και νομιμοποιούν τον κρατικό και ερ- 
γοδοτικό παρεμβατισμό στην άσκηση 
των συλλογικών δικαιωμάτων των ερ
γαζομένων, με κυρίαρχα τα δικαιώμα
τα συλλογικής οργάνωσης, ελεύθερων 
συλλογικών διαπραγματεύσεων και το 
δικαίωμα της απεργίας». Κλειστές θα 
παραμείνουν οι τράπεζες, καθώς στην

Ποιοι απεργούν ιπν Τετάρτη
Δημόσιοι υπάλληλοι, (ΑΔΕΔΥ), τραπεζοϋπάλληλοι (ΟΤΟΕ), εκπαιδευτικοί 
(ΟΛΜΕ, ΔΟΕ, ΟΙΕΛΕ με στάσεις εργασίας), εργαζόμενοι στη ΔΕΗ 
(ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ), εργαζόμενοι στην ΕΥΔΑΠ (ΟΜΕ-ΕΥΔΑΠ), εργαζόμενοι 
στα δημόσια νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), μεγάλες κατηγορίες εργαζομένων 
στον ιδιωτικό τομέα μέσω ομοσπονδιών και Εργατικών Κέντρων 
και οι εργαζόμενοι στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

ΠΩΣ ΘΑ ΚΙΝΗΘΟΥΝ ΤΑ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΔΕΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ:

ΜΕΤΡΟ (ΓΡΑΜΜΕΣ 2 ΚΑΙ 3), ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ, ΤΡΕΝΑ.

Στάση εργασίας στο μετρά και την Πέμπτη μεταξύ 12 και 3 μ.μ.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 9 π.μ. με 9 μ.μ.:

ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ, ΤΡΟΛΕΪ ©
Σήμερα αναμένονται
αποφάσεις των σωματείων 
σε ΗΣΑΠ και Τραμ

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ:
• ΠΑΜΕ 10.30 ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ
• ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ - ΑΑΣ 10.30 ΣΤΑΔΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΣΜΑΖΟΓΛΟΥ 1
• ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ

ΤΗΣ ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ 11.00 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΛΑΥΘΜΩΝΟΣ ΓΊ
• ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 11.00 ΧΑΥΤΕΙΑ

24ωρη απεργία συμμετέχουν οι τραπε- Κέντρα Υγείας, την Πρόνοια προκήρυξε
ζοϋπάλληλοι (ΟΤΟΕ). Πεντάωρη στάση επίσης η ΠΟΕΔΗΝ.
εργασίας στα νοσοκομεία, το ΕΚΑΒ, τα Στην κινητοποίηση συμμετέχουν
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1  Δεύτερη πανελλαδική απεργία αύριο για συμβάσεις, μισθούς,
συνδικαλιστικές ελευθερίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-10-2019

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ

οι εργαζόμενοι
όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι, καθώς η 
ΑΔΕΔΥ κήρυξε στάση εργασίας από τις 
11 έως τη λήξη του ωραρίου. Η ΑΔΕΔΥ 
αναφέρεται ακόμη στις αντιασφαλιστι- 
κές διατάξεις του ν. Κατρούγκαλου, την 
υποστελέχωση του δημόσιου τομέα 
και λέει «όχι» στις προωθούμενες ιδι
ωτικοποιήσεις. Στις κινητοποιήσεις θα 
συμμετέχουν και οι ομοσπονδίες των 
εκπαιδευτικών (ΟΛΜΕ-ΔΟΕ-ΟΙΕΛΕ) 
που έχουν προκηρύξει κοινή στάση 
εργασίας.

Δυναμικό «παρών» θα δώσει για 
άλλη μια φορά το ΠΑΜΕ, έχοντας προ
γραμματίσει συγκέντρωση για τις 10.30 
στα Προπύλαια και προειδοποιώντας 
με κλιμάκωση του αγώνα ενάντια στο 
πολυνομοσχέδιο που αποσκοπεί να 
βάλει το συνδικαλιστικό κίνημα στο 
«γύψο». Το ΠΑΜΕ χαιρετίζει τη μεγάλη 
συμμετοχή στην προηγούμενη κινητο
ποίηση και επισημαίνει: «Το πολυνο
μοσχέδιο με τον ψευδεπίγραφο τίτλο 
“ανάπτυξη παντού” είναι - σκούπα για 
τους μισθούς των εργαζομένων και τις 
συνδικαλιστικές ελευθερίες. Δίνει γη 
και ύδωρ στους επενδυτές και γκρεμίζει 
όσα εργατικά - λαϊκά δικαιώματα έμει
ναν όρθια».

Για τις 10.30 στις Σταδίου και Πε- 
σμαζόγλου είναι το κάλεσμα της Λαϊκής 
Αντίστασης - ΑΑΣ.

Η πρωτοβουλία πρωτοβάθμιων σω
ματείων για συντονισμό, ο «Σύλλογος 
Υπαλλήλων Βιβλίου - Χάρτου - Ψηφια

Ι
Στην 24ωρη απεργία θα συμμε- 
τάσχουν και οι εργαζόμενοι στα 
• ΜΜΕ-εφημερίδες, τηλεόραση, 

ραδιόφωνα, περιοδικά και διαδίκτυο, 
από τις 6 το πρωί. Την Πέμπτη δεν θα 
κυκλοφορήσουν οι εφημερίδες.

κών Μέσων Αττικής» και η αναρχοσυν- 
δικαλιστική πρωτοβουλία Ροσινάντε 
καλούν σε προσυγκέντρωση στις 11, 
στα Χαυτεία. «Η απεργία δέχτηκε τον 
πόλεμο των δικαστηρίων, των εφοπλι
στών και των αφεντικών, καθώς και του 
απεργοσπαστικού μηχανισμού της ξε
πουλημένης ΓΣΕΕ που τη σαμποτάρισε 
ανοιχτά. Μια σειρά πρωτοβάθμια σω
ματεία, αγωνιστικές ομοσπονδίες και 
εργατικά κέντρα, πήραν την απεργία 
πάνω τους. Για αυτό βρήκε ανταπόκρι
ση σε ένα αγωνιστικό δυναμικό εργα
ζομένων, δημιουργώντας ελπίδες για 
τη συνέχιση και κλιμάκωση του αγώνα 
για την ανατροπή των κυβερνητικών 
σχεδιασμών. Επιβεβαιώθηκε ότι, όταν 
υπάρχει αποφασιστικότητα και επιμο
νή από ένα “μπλοκ” αγωνιστικών και 
ταξικών δυνάμεων, τότε μπορεί να γίνει 
απεργία χωρίς την ηγεσία της ΓΣΕΕ» 
αναφέρεται στο κάλεσμα της πρωτο
βουλίας πρωτοβάθμιων σωματείων.

Τα μέσα μεταφοράς
Με 24ωρη απεργία και στάσεις ερ

γασίας μετέχουν στην αυριανή κινη
τοποίηση οι εργαζόμενοι στις συγκοι
νωνίες. Ακινητοποιημένοι θα μείνουν 
από τα μεσάνυχτα οι συρμοί του μετρό, 
του προαστιακού και των τρένων σε 
ολόκληρο το σιδηροδρομικό δίκτυο 
της χώρας. Οι εργαζόμενοι στο μετρό 
θα πραγματοποιήσουν και την Πέμπτη 
στάση εργασίας από τις 12 το μεσημέρι 
ώς τις3μ.μ.

Τα λεωφορεία και τα τρόλεϊ θα κινη
θούν από τις 9 π.μ. έως τις 9 μ.μ., αλλά 
στην πράξη θα αρχίσουν να αποσύρο- 
νται νωρίτερα, καθώς οι εργαζόμενοι 
έχουν στάσεις εργασίας από την έναρξη 
της βάρδιας ώς τις 9 π.μ. και από τις 9 
μ.μ. ώς το τέλος του ωραρίου.
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1  Παρατήρηση Κικίλια για το κάπνισμα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 88.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Παρατήρηση 
Κικίλια για 
το κάπνισμα
Να σβήσει ίο τσιγάρο 
γιατί «δεν είναι ωραίο 
έξω από το υπουργείο 
Υγείας» ζήτησε ο υπουρ
γός Υγείας, Βασίλης 
Κικίλιας, από μέλος της 
ΠΟΕΔΗΝ, η οποία πραγ
ματοποιούσε κινητοποίη
ση χθες για τις απολύσεις 
καθαριστριών και τα 
προβλήματα που έχουν 
προκύψει με προσλήψεις 
επικουρικού προσωπικού. 
Ο κ. Κικίλιας συνομίλησε 
φιλικά με τους εκπρο
σώπους των εργαζό
μενων των δημόσιων 
νοσοκομείων και έδωσε 
για ακόμη μια φορά το 
μήνυμα για το κάπνισμα 
και τη βούλησή του για 
μείωση του αριθμού των 
Ελλήνων καπνιστών.
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1  «Καπνίζεκ μπροστά μου με;»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-10-2019

Επιφάνεια: 978.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Το μικρόφωνο του «Μακελειού» στο πεζοδρόμιο του ρεπορτάζ

Απίστευτο περιστατικό με τον Κικίλια έξω από το υπουργείο Υγείαε. 
Συσσωρεύονται τα προβλήματα και τα σκάνδαλα στο ΕΣΥ

«Καπνίζεκ μπροστά μου με;»
Ρεπορτάζ- φωτογραφίες Ninos Τσιομιοίκα$

Η εξουσία γνωρίζει μεγάλεβ δόξεβ στο πρόσωπο του 
υπουργού Υγείαβ, Βασίλη Κικίλια, ο onoios μάλωσε, 
στο πεζοδρόμιο, έξω από το υπουργείο Υγεία5 στην 
οδό Αριστοτέλουβ, έναν συνδικαλιστή μέλθ5 ms 
ΠΟΕΔΗΝ, επειδή... κάπνιζε.

«Καπνίζεις μπροστά μου ρε;», φέρεται να του είπε, ζητώντας του να σβήσει 
το τσιγάρο, αν και ο συγκεκριμένος καπνιστής βρισκόταν στο πεζοδρόμιο, και 
όχι σε κάποιον προθάλαμο νοσοκομείου, σε κάποιο σχολείο ή μέσα σε δημό- . 
σιο χώρο κάποιας υπηρεσίας.Έχει καμία σπμασία;Έξω από το υπουργείο Υγεί
ας ήταν κι αυτός ο χριστιανός. Τόσο θεριακλής είναι; Τα πράγματα δεν εκτρά- 
ππκαν σε κάτι χειρότερο, χάρη στην παρέμβαση του αρχι-συνδικαλιστή της 
ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννάκου, ο οποίος πήρε το μέρος του υπουργού (του), χαριτο
λογώντας και αποσβήνοντας την όποια ένταση. Βλέπετε, φαίνεται ότι στη νέα 
κανονικότητα, ακόμα και οι συνδικαλιστές, οφείλουν «σεβασμό» στο πρόσω
πο του νέου υπουργού Υγείας και «τσιγαρομάχου», Βασίλη Κικίλια, ιδιαίτερα 
μάλιστα όταν τυγχάνει να είναι τπς ίδιας παρατάξεως. Πόσω μάλλον όταν ο 
προηγούμενος υπουργός κ. Πολάκης, ήταν... θεριακλής. Επί της ουσίας, ωστό
σο, ο κ. Γιαννάκος δεν «πληρώθηκε» για την υπηρεσία υποστήριξης που προ- 
σέφερε στον κ. Κικίλια, αφού όση ώρα κάτω φώναζαν συνθήματα, ο υπουρ
γός κώφευε και όταν κατέβηκε στην είσοδο εκείνη τη στιγμή ήταν επειδή 
έφευγε για το Μαξίμου όπου θα συμμετείχε στο Υπουργικό Συμβούλιο και για 
το θέμα της μονιμοποίησης των καθαριστριών στα νοσοκομεία. Έτσι, παρέ- 
πεμψε «τον δικό του» στον υφυπουργό, Βασίλη Γκοτζαμάνη.

Tis πούλησαν οι μπολσεβίκοι. Θέριεψαν τα σκάνδαλα 
επί Πολάκη

Από το πρωί είχαν μαζευτεί έξω από το υπουργείο Υγείας οι καθαρίστριες 
στα νοσοκομεία, αφού ο αγώνας που έκαναν επί κυβέρνησης Τσίπρα όχι μόνο 
δεν δικαιώθηκε επί κυβέρνησης Μητσοτάκη, αλλά η εικόνα των κατεβασμέ- 
νων ρολών και τπς αστυνομικής φύλαξης, παρέπεμπε σε εποχές Πολάκη. Το 
επικουρικό προσωπικό των νοσοκομείων, πραγματοποίησε τη Δευτέρα στά
ση εργασίας από τις 10 το πρωί έως τις 3 το απόγευμα, καταγγέλλοντας 
«μαγειρέματα» τπς προηγούμενης ηγεσίας του υπουργείου Υγείας, με «μη σύν
νομες» προσλήψεις έκτακτου προσωπικού μέσω ψευδών βεβαιώσεων προ
ϋπηρεσίας που παρείχε αφειδώς σε «υμετέρους» το ΚΕΕΛΠΝΟ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για 1.116 Θέσεΐ5, κατατέθηκαν 
πάνω από 50.000 αιτήσει, οι περισσστερε5 με ψευδείβ 
Βεβαιώσει προϋπηρεσίαβ.

Βλέπετε, οι καθαρίστριες του «Δρομοκάίτειου» βρίσκονταν κάθε εβδομάδα 
απέναντι από τις κλούβες στου Μαξίμου ή στα σκαλιά του υπουργείου και 
σκοτώνονταν με τα ΜΑΤ, αλλά οι «υμέτεροι» του ΣΥΡΙΖΑ καρπώθηκαν τη 
μονιμοποίηση, με ψευδείς δηλώσεις προϋπηρεσίας, που χορηγήθηκαν αφει
δώς από το ΚΕΕΛΠΝΟ. Κάπως έτσι 10.000 άσχετοι βολεύτηκαν στα νοσο
κομεία, χωρίς να ληφθεί υπ’ όψιν η πραγματική τους προϋπηρεσία, τα προ
σόντα ή η ειδικότητά τους, ενώ άλλοι, πραγματικά δικαιούχοι, έμειναν στην 
απ’ έξω. Βέβαια για τον υπουργό Υγείας, κ. Κικίλια, επ’ ουδενί δεν πρέπει αυτά 
τα αίσχη να γίνουν... ψιλά γράμματα. Εδώ δεν έχουμε να κάνουμε μόνον με 
το τεράστιο θέμα της εφαρμογής του «αντικαπνιστικού νόμου», αλλά και με 
σκάνδαλα που ρίχνουν έξω τον προϋπολογισμό του ΕΣΥ που οφείλει να δει 
τη λειτουργία του ΕΚΑΒ, την πρόσληψη προσωπικού, τα κρεβάτια στις ΜΕΘ, 
την κατάσταση στα εξωτερικά ιατρεία επειγόντων περιστατικών, τη δομή και 
τη λειτουργία πανεπιστημιακών κλινικών που έχουν υποβαθμιστεί, αλλά και 
τους μισθούς των απλών γιατρών του ΕΣΥ οι οποίοι δίνουν μάχες νυχθημε
ρόν με τον θάνατο.

f ΟΠΟΙΑ ΠΕΤΡΑ ΚΙ ΑΝ ΣΗΚηΣΕΙΣ
|| ΡΟΥΣΦΕΤΙΑ ΚΕΕΛΠΝΟ ΒΓΑΙΝΟΥΝ

'Τ»"4ΐεκ/»Κ0ΥΜΕ

Γιο tis κομμαιικέε προσλήψειε στο 
ΚΕΕΛΠΝΟ με ψεύτικα πιστοποιητικά, 
θα κόνειε κάτι, κύριε υπουργέ;

Εφαρμογή του 
«αντικαπνιστικού» 
νόμου και στο 
πεζοδρόμιο, 
επιβάδϋει ο 
υπουργός Υγείας...

Οι εργαζόμενοι στα 
νοσοκομεία, πάντως, όχι 
μόνο δεν δικαιώθηκαν για 
τον αγώνα τους επί Τσίπρα, 
αδήά επί Μητσοτάκη, τους 
πετάνε έξω, για να πάρουν 
τις θέσεις ΣΥΡΙΖΑΙΟΙ, με 
π Παστά πιστοποιητικά 
προϋπηρεσίας από το 
ΚΕΕΛΠΝΟ...
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